[image: image1.png]CUCTEMA 106POBO/TbHOM

CEPTUOUKALIUK

m

yue6Ho-meToANYECKIUX U HAYYHDBIX U3[aHMWil
B cepe o6uiero o6pasoBaHus

	[image: image2.png]

Автономная некоммерческая организация

дополнительного профессионального образования
Межрегиональный центр

инновационных технологий в образовании

ПРОТОКОЛ
заседания экспертной комиссии
VI Всероссийского инновационного общественного конкурса

на лучший учебник, учебное пособие и монографию
от 08 ноября 2019 года
Председатель оргкомитета конкурса – доктор педагогических наук, профессор Вятского государственного университета Г. Н. Некрасова.
Секретарь – С. А. Леухина.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Об утверждении итогов VI Всероссийского инновационного общественного конкурса на лучший учебник, учебное пособие и монографию, объявленного Органом по сертификации учебно-методических и научных изданий в сфере общего образования (Номер Госреестра Госстандарта России РОСС RU.И1684.04ЖЖХ1) и автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования «Межрегиональный центр инновационных технологий в образовании».
СЛУШАЛИ:
С. А. Леухину, секретаря экспертной комиссии, с сообщением о подведенных итогах VI Всероссийского инновационного общественного конкурса на лучший учебник, учебное пособие и монографию.

1. В конкурсе приняло участие 190 научных издания (монографии, учебники, учебные пособия), из них по номинациям:

· Лучший учебник (учебное пособие) для дошкольных образовательных организаций – 2;

· Лучший учебник (учебное пособие) для организаций общего и профессионального образования – 19;

· Лучший учебник (учебное пособие) для вузов и послевузовского образования – 121;

· Лучшая научная монография – 48.

2. По результатам подведенных итогов определены победители в предусмотренных номинациях (Приложение 1), а также победители в номинации «Общественное признание» (Приложение 2).
3. В специальной номинации «За результаты плодотворной научно-исследовательской деятельности» отмечены:
· Васильев Дмитрий Владимирович,
· Агаркова Любовь Васильевна,
· Бирюков Святослав Юрьевич,
· Глотова Ирина Ивановна,
· Доронин Борис Алексеевич,
· Кайргалиев Данияр Вулкаиревич,
· Клишина Юлия Евгеньевна,
· Макогон Ирина Викторовна,
· Подколзина Ирина Михайловна,
· Тараторин Евгений Викторович,

· Томилина Елена Петровна,

· Углицких Ольга Николаевна,

· Уланова Ольга Ивановна.

4. За активное участие оргкомитет конкурса выражает благодарность:

· ООО «Издательство «КноРус»,

· ФГКОУ ВО «Волгоградская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации»,

· ГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный педагогический институт»,

· ФГБОУ ВО «Государственный университет управления»,

· ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт кино и телевидения»,

· ООО «Издательство «КноРус», редакция «Юстиция»,

· ООО «Издательско-книготорговый центр «Колос-С»,

· ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет»,

· ФГБОУ ВО «Пензенский государственный аграрный университет»,

· ФГКОУ ВО «Краснодарский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить результаты VI Всероссийского инновационного общественного конкурса на лучший учебник, учебное пособие и монографию.

2. Результаты являются достоверными, соответствуют Положению о VI Всероссийском инновационном общественном конкурсе на лучший учебник, учебное пособие и монографию.
3. Данные, опубликованные в протоколе, не нарушают статей Федерального закона 152–ФЗ «О персональных данных».

	Председатель экспертной комиссии

	Г. Н. Некрасова

	Секретарь экспертной комиссии
	С. А. Леухина

Приложение 1

Победители по номинациям
VI Всероссийского инновационного общественного конкурса
на лучший учебник, учебное пособие и монографию

Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для дошкольных образовательных организаций»
1.1. Учебно-методический комплект «Азбука Санкт-Петербурга» (авторы – Марецкая Наталья Игоревна, Сергушова Мая Алексеевна, Павлова Светлана Викторовна).
Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для организаций общего и профессионального образования»
2.1. Сопровождение договора страхования: учебник (автор – Архипов Александр Петрович).

2.2. Психология общения (автор – Аминов Илья Исакович).

2.3. Обществознание. Учебное пособие для школьников старших классов и абитуриентов высших учебных заведений (автор – Васильев Максим Викторович, Везовитов Сергей Михайлович).
Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для вузов и послевузовского образования»
3.1. Корпоративное управление и корпоративные финансы в акционерных обществах с государственным участием в 2-х томах. Т. 1: Специфика корпоративного управления. Т. 2: Особенности корпоративных финансов (под ред. М. А. Эскиндарова, М. А. Федотовой, С. Ю. Попкова).
3.2. Криминалистическое исследование веществ, материалов и изделий (авторы – Хрусталев Виталий Николаевич, Лобачева Галина Константиновна, Кайргалиев Данияр Вулкаиревич, Васильев Дмитрий Владимирович).

3.3. Таможенное право (автор – Грищенко Леонид Леонидович).

3.4. Научное творчество: Методы конструирования новых идей на основе ТРИЗ (авторы – Михайлов Валерий Алексеевич, Горев Павел Михайлович, Утёмов Вячеслав Викторович).

3.5. Коммерческое право (автор – Шагиева Розалина Васильевна).

3.6. Современная денежно-кредитная политика: учебник (автор – Абрамова Марина Александровна).

3.7. Финансовые рынки и институты (авторы – Глотова Ирина Ивановна, Углицких Ольга Николаевна, Агаркова Любовь Васильевна, Доронин Борис Алексеевич, Томилина Елена Петровна, Клишина Юлия Евгеньевна, Подколзина Ирина Михайловна, Абрекова Амина Магомедовна, Григорьев С. В., Смагин А. А.).

3.8. Теория и практика электронного правительства (авторы – Шаймиева Эльмира Шамилевна, Гумерова Гюзель Исаевна).

3.9. IT-справочник следователя (авторы – Зуев Сергей Васильевич, Вехов Виталий Борисович, Григорьев Виктор Николаевич, Каменев Александр Сергеевич, Медведева Мария Олеговна).

3.10. Основы производственного планирования: учебное пособие (автор – Миляева Лариса Григорьевна).

3.11. Учение о биосфере: учебник (автор – Колесников Сергей Ильич).

3.12. Микроэкономика: учебник (автор – Устюжанина Елена Владимировна).

3.13. Право в произведениях художественной литературы (авторы – Трифонова Кристина Алексеевна, Миронова Светлана Михайловна, Семёнова Светлана Юрьевна, Кожемякин Дмитрий Владимирович).

3.14. Осветительные установки промышленных предприятий (авторы – Денисова Наталья Вячеславовна, Ившин Игорь Владимирович, Максимов Виктор Владимирович, Сидоренко Светлана Романовна).

3.15. Эффективное управление промышленным предприятием (автор – Панфилова Елена Евгеньевна).

3.16. Криминалистическое исследование нефтепродуктов и горюче-смазочных материалов (авторы – Кайргалиев Данияр Вулкаиревич, Васильев Дмитрий Владимирович, Мельников Игорь Николаевич, Никонович Сергей Львович, Винокуров Александр Юрьевич, Колесова Анастасия Сергеевна, Шаповалов Вячеслав Анатольевич).

Номинация «Лучшая научная монография»
4.1. Актуальные проблемы развития управления оборонно-промышленным комплексом (авторы – Батьковский Александр Михайлович, Батьковский Михаил Александрович, Клочков Владислав Валерьевич, Кравчук Павел Васильевич, Леонов Александр Васильевич, Николаев Алексей Евгеньевич, Пронин Алексей Юрьевич, Трофимец Валерий Ярославович, Фомина Алена Владимировна, Хрусталёв Евгений Юрьевич).

4.2. Семиотический подход как основа нравственного воспитания дошкольников (авторы – Ермолаева Светлана Анатольевна, Иванова Галина Викторовна).

4.3. Управление рисками инновационного развития базовых высокотехнологичных отраслей (авторы – Батьковский Александр Михайлович, Батьковский Михаил Александрович, Божко Владимир Петрович, Калачихин Павел Андреевич, Клочков Владислав Валерьевич, Коновалова Алина Валерьевна, Стяжкин Александр Николаевич, Тельнов Юрий Филиппович, Фомина Алена Владимировна, Чернышова Наталия Николаевна).

4.4. Инновационное развитие криминалистической техники и технологий (авторы – Лобачева Галина Константиновна, Кайргалиев Данияр Вулкаиревич, Васильев Дмитрий Владимирович, Пономаренко Дмитрий Вячеславович).

4.5. Отечественная история. Скифы Сибири (авторы – Гумелёв Василий Юрьевич, Бандурка Владислав Борисович, Елистратов Василий Васильевич, Юдин Тимофей Михайлович, Постников Александр Александрович, Филиппов Дмитрий Александрович).

4.6. Сопровождение социально-профессиональной адаптации обучающихся (авторы – Килина Ирина Александровна, Васина Евгения Владимировна, Осипова Наталия Владимировна, Понамарева Елена Владимировна, Рылова Надежда Тихоновна, Траут Диана Валерьевна).

4.7. Китайские антропонимы (автор – Хамаева Елена Алексеевна).

4.8. Современные проблемы профессионального образования в области традиционного прикладного искусства России и пути их решения (автор – Федотова Ольга Владимировна).

4.9. Модернизация форм и содержания педагогического образования в условиях региона (авторы – Течиева Виктория Заурбековна, Юрловская Иллона Александровна, Каргиева Оксана Николаевна, Тегетаева Жанна Руслановна, Мзокова Лиана Асламбековна, Рассказова Жанна Владимировна).

4.10. Правовое обеспечение интересов лиц старшего поколения (социально-экономический аспект): монография (авторы – Ручкина Гульнара Флюровна).
Приложение 2
Победители в номинации «Общественное признание»
VI Всероссийского инновационного общественного конкурса
на лучший учебник, учебное пособие и монографию

Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для дошкольных образовательных организаций»
1.1. Как понять своего ребёнка и помочь ему / Книга для родителей и для тех, кто интересуется проблемами развития детей с задержкой речевого развития (автор – Бушинская Елена Александровна).

Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для организаций общего и профессионального образования»
2.1. Обществознание. Учебное пособие для школьников старших классов и абитуриентов высших учебных заведений (авторы – Васильев Максим Викторович, Везовитов Сергей Михайлович).
2.2. Основы оперативно-розыскной деятельности: учебное пособие (авторы – Смушкин Александр Борисович, Савельева Марина Владимировна).
2.3. Обществознание. ЕГЭ. Тематический тренажер (автор – Недельская Олеся Сергеевна).

Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для вузов и послевузовского образования»
3.1. Психология и педагогика лета. Учебник для вожатых (авторы – Голиков Николай Алексеевич, Мясников Александр Юрьевич).
3.2. Возможности комплексного экспертного исследования огнестрельных повреждений (автор – Гринченко Сергей Викторович).
3.3. Криминалистическое исследование веществ, материалов и изделий (авторы – Хрусталев Виталий Николаевич, Лобачева Галина Константиновна, Кайргалиев Данияр Вулкаиревич, Васильев Дмитрий Владимирович).
3.4. Криминалистическое исследование нефтепродуктов и горюче-смазочных материалов (авторы – Кайргалиев Данияр Вулкаиревич, Васильев Дмитрий Владимирович, Мельников Игорь Николаевич, Никонович Сергей Львович, Винокуров Александр Юрьевич, Колесова Анастасия Сергеевна, Шаповалов Вячеслав Анатольевич).
3.5. Право в произведениях художественной литературы (авторы – Трифонова Кристина Алексеевна, Миронова Светлана Михайловна, Семёнова Светлана Юрьевна, Кожемякин Дмитрий Владимирович).
3.6. Системы земледелия: научные основы и региональный аспект: учебное пособие (авторы – Фетюхин Игорь Викторович, Авдеенко Алексей Петрович, Черненко Владимир Владимирович, Рябцева Наталья Александровна).
3.7. Методы учета структуры сорного компонента в агрофитоценозах (авторы – Фетюхин Игорь Викторович, Авдеенко Алексей Петрович, Авдеенко Светлана Сергеевна, Рябцева Наталья Александровна, Черненко Владимир Владимирович).
3.8. История России XX – начала XXI в. (автор – Шаповалов Сергей Николаевич).
3.9. Осветительные установки промышленных предприятий (авторы – Денисова Наталья Вячеславовна, Ившин Игорь Владимирович, Максимов Виктор Владимирович, Сидоренко Светлана Романовна).
Номинация «Лучшая научная монография»
4.1. Воспаление при артериальной гипертензии (авторы – Ханмурзаева Наида Багавдиновна, Ханмурзаева Саида Багавдиновна, Маммаев Сулейман Нураттинович).

4.2. Феномен самодетерминации преступности (автор – Бочкарева Елена Вадимовна).

4.3. Инновационное развитие криминалистической техники и технологий (авторы – Лобачева Галина Константиновна, Кайргалиев Данияр Вулкаиревич, Васильев Дмитрий Владимирович, Пономаренко Дмитрий Вячеславович).

4.4. Коммуникативно-прагматические особенности построения и перевода газетных заголовков англоязычных интернет-изданий (автор – Исаева Анастасия Юрьевна).

4.5. Криминалистическое исследование документов: исторический очерк и современные проблемы (автор – Шведова Наталья Николаевна).